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1. Wstęp

Koreańska Republika Ludowo-Demokratyczna (KRL-D) pozostaje jednym z po
tencjalnych punktów zapalnych w regionie Azji i Pacyfiku. Autarkiczna polityka 
„samowystarczalności” w sferze zarówno politycznej, jak i gospodarczej, zaadapto
wana w latach 50. poprzedniego wieku w dobie wojny koreańskiej, ugruntowała mię
dzynarodową izolację kraju1. Zakończenie zimnej wojny, kres świata dwubieguno
wego, rozpad ZSRR, reformy rynkowe Państwa Środka zaowocowały zmianą strategii 
reżimu północnokoreańskiego. Jedno z najbardziej zmilitaryzowanych państw świa
ta, dysponujące ponadmilionową armią, skoncentrowało energię i środki nie na rato
waniu upadającej gospodarki, przeciwdziałaniu szerzącej się nędzy czy wdrażaniu 
reform ustrojowych, lecz na dalszej rozbudowie potencjału zbrojnego. Ponadpięć- 
dziesięcioletnia już historia północnokoreańskiego programu nuklearnego nie dostar
czyła jak dotąd klarownych odpowiedzi co do rzeczywistych intencji Phenianu.

2. Zapaść gospodarcza

Ze względu na zamknięty charakter państwa brak jest dokładnych, obiektyw
nych danych makroekonomicznych, opierać się zatem należy na szacunkach Cen
tralnej Agencji Wywiadowczej (CIA)2. Degradację gospodarczą kraju w następ

1 W  1955 r. na  plenum  KC ówczesny przywódca Korei Północnej -  K im  Ir Sen, ustanowił ideologię 
„Dżucze” stanowiącą rozwinięcie doktryny stalinizmu i leninizmu; pojęcie to oznaczało w  dokładnym tłu
maczeniu „gospodarza ciała”, sugerując, iż Koreańczycy są  gospodarzami własnej rewolucji; w  rzeczywi
stości stawali się niewolnikami „orwellowskiego” systemu (na podstawie: M. Burdelski, Czynniki warun
kujące proces podziału i zjednoczenia Korei, W ydawnictwo A dam  Marszałek, Toruń 2004, s. 108).

2 C entral In telligence A gency.
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stwie wojny koreańskiej, trwającego pół roku stosowania polityki Kim Ir Sena 
wzorowanej na stalinowskiej oraz kolejnych lat rządów jego syna -  Kim Dzong Ila 
potwierdza zestawienie danych makroekonomicznych dla obu Korei za rok 2008.

T abela 1. Szacunkow e w skaźniki m akroekonom iczne d la obu K orei w edług danych C IA  za  rok  2008

W skaźnik K orea Północna R epublika K orei
PK B w  m ld dol. 26,2 857,5
W zrost PKB w  % -1 ,1 2,5
PK B per capita 1 800 26 000
E ksport w  m ld dol. 1,684 (2007) 419
Im port w  m ld  dol. 3,055 (2007) 435

Źródło: n a  podstawie: https://w w w .cia.gov/library/publications/the-w orld-factbook/geos/.

Przywołane wyżej dane wskazują na głęboką zapaść gospodarki północnokore- 
ańskiej, która jeszcze w latach 60. ubiegłego wieku odnotowywała blisko dwukrot
nie wyższy wskaźnik PKB per capita niż południowy, demokratyczny sąsiad. 
W świetle szacunków CIA za rok 2008 PKB gospodarki południowokoreańskiej 
był ponadtrzydziestokrotnie wyższy od północnego sąsiada, PKB per capita -  po- 
nadczternastokrotnie, poziom obrotów zagranicznych natomiast -  przeszło 180-krotnie. 
Pogłębiający się kryzys gospodarczy, przy całkowitej eliminacji własności prywat
nej, mechanizmów rynkowych i izolacji od zagranicy, powodował stopniowy przy
rost udziału wydatków militarnych w budżecie kraju3.

3. Geneza północnokoreańskiego programu nuklearnego

Jak już podkreślono, początki programu sięgają połowy lat 50. ubiegłego wieku, 
kiedy to zacieśniała się współpraca pomiędzy KRL-D a ZSRR w dziedzinie badań nad 
technologią nuklearną. Wspólne doświadczenia w radzieckim instytucie badawczym 
ukierunkowane były oficjalnie na bilateralną kooperację w zakresie pokojowego wy
korzystania energii atomowej. Międzyrządowa umowa o współpracy w tym zakresie 
została podpisana w 1959 r., wówczas to zainicjowano szkolenia kadr północnokore- 
ańskich4, prace geologiczne, budowę centrum badań nuklearnych. Radzieccy inżynie
rowie udzielali technicznego wsparcia podczas budowy centrum nuklearnego w Jong- 
bjon5, zlokalizowanego 103 km od stolicy kraju. Pod koniec dekady lat 60. przyspie
szono prace nad technologią nuklearną, otwarto nowe instytuty badawcze, laboratoria

3 Szacow anego przez B ank  K orei z Seulu średniorocznie na  30-35% .
4 W spółpracę w  tym  zakresie realizow ano także z N R D  oraz Chinami.
5 O środek B adań  Jądrow ych w  Jongbjon -  je s t  to głów ny tego typu  ośrodek badaw czy w  K orei 

Północnej; znajduje się w  nim  pierw szy w  k raju  eksperym entalny reaktor jądrow y typu  M agnox, za 
kład produkujący paliw o, eksperym entalny reaktor 5 M W , w ytw arzający energię c iep lną i elektrycz
ną, tym czasow y skład zużytego paliw a oraz zakład  w ytw arzający pluton.

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/
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zlokalizowane na terytorium KRL-D, stawiając sobie za cel rozwój sektora energii nu
klearnej. W dekadzie lat 70. deklaracjom delegatów Piątego Kongresu Narodowej Par
tii Pracy co do potrzeby rozwoju potencjału nuklearnego na potrzeby produkcji energii 
elektrycznej przy braku surowców paliwowych oraz elektrowni wodnych i termoelek
trycznych towarzyszyły obawy o przetrwanie reżimu. Prymat czynników natury poli
tycznej doprowadził do stopniowej reorganizacji i przemieszczenia większości instytu
tów badawczych, w tym Instytutów Energii Nuklearnej oraz Radiologii do miejscowo
ści zlokalizowanych w odległości 50 km od stolicy.

4. Program nuklearny w polityce Phenianu 
po zakończeniu zimnej wojny

Zmiana krajobrazu geopolitycznego, szczególnie upadek bloku wschodniego, 
determinowała rozwój zbrojeń nuklearnych jako instrumentu przetrwania reżimu 
północnokoreańskiego. W dekadzie lat 90. na sile przybierał konflikt na linii Phe- 
nian-Waszyngton, związany z budową dwóch wytwarzających pluton reaktorów 
nuklearnych w Jongbjon i Kaechon. Phenian złamał tym samym podpisany w 
1985 r. Traktat o Nierozprzestrzenianiu Broni Nuklearnej (NPT)6, rodząc podejrze
nia i oskarżenia o próby skonstruowania bomby atomowej. USA obiecały wówczas 
normalizację stosunków dyplomatycznych w zamian za podporządkowanie się 
przez północnokoreański reżim postanowieniom NPT. W dekadzie lat 90. doszło 
do niespodziewanej eskalacji napięcia (tab. 2).

5. Przesilenia w relacjach Phenianu z sąsiadami 
u progu nowego stulecia

Rok 2000 przyniósł słynne spotkanie dwóch Kimów -  przywódcy Korei Pół
nocnej -  Kim Dzong Ila, oraz przywódcy Republiki Korei -  Kim De-Dzunga w 
Phenianie (13-15 czerwca) w ramach tzw. polityki słonecznej7 Seulu wobec pół
nocnego sąsiada. Wznowienie stosunków dyplomatycznych i otwarta współpraca 
gospodarcza nie przyniosły jednak spodziewanych zmian w optyce reżimu, po
twierdzając jedynie umiar względem sąsiada ze strony Republiki Korei8. Jednym 
z obszarów negocjacji było zawieszenie przez Phenian programu nuklearnego jako na
rzędzia normalizacji stosunków z USA, jednakże kolejne rundy rokowań sześciostron- 
nych9 nie przyniosły rezultatów10. Oficjalnym pretekstem do zerwania rozmów z 
„wielką piątką” były zarzuty USA związane z nielegalnym finansowaniem północno
koreańskiego programu nuklearnego, m.in. przez przemyt narkotyków, papierosów,

6 N uclear N o n  -  P roliferation  Treaty.
7 „Sunshine policy” .
8 Clouds on the horizon, „N ew sw eek” , 8th M ay 2006.
9 Z  udziałem  U SA , Chin, R epubliki K orei, R osji oraz Japonii.

10 What a little sunshine can do, „The E conom ist” , 3rd June 2006.



226 Sebastian Bobowski

Tabela 2. Chronologia zdarzeń w okół północnokoreańskiego program u nuklearnego w  dekadzie lat 9Q.

D ata W ydarzen ie
1991 U SA  w y co fu ją  b roń  n u k lea rn ą  z R epublik i K orei
Q5.1992 K orea P ó łnocna w puszcza  po raz p ierw szy  obserw atorów  M iędzynarodow ej 

A g encji E nerg ii A tom ow ej (IA E A )a) pod  p rzew odnic tw em  H ansa  B liksa  n a  teren  
reak to ra  w  Jongb jon , inspekcja  n ie daje  jed n ak  jasnej odpow iedzi co do 
zaaw ansow an ia  p rac  nad  p lu tonem

Q3.1993 P hen ian  grozi w ycofan iem  się z N P T ; po 89 dn iach  negocjacji z p rzedstaw icie lem  
am erykańskiej adm in istracji, R obertem  G aluccim , P henian  w ycofu je  się ze  swojej 
decyzji

12.1993 H ans B lix  z IA E A  ogłasza, iż n ie  m a  jak ich k o lw iek  racjonalnych  przesłanek , by 
sądzić, iż P hen ian  n ie  p racu je  nad  bron ią  nuklearną

12.1Q.1994 U SA  i K orea Pó łnocna  podp isu ją  w  G enew ie porozum ien ie  odnośnie do zam rożenia  
p rogram u p rodukcji p lu tonu  w  zam ian  za  dostaw y ropy, w spółpracę gospodarczą  
oraz budow ę dw óch  reak to rów  n a  lek k ą  w odę w  m iejscow ości Sinpho w  prow incji 
H am gyong -  N am dob); a rsenał nuklearny m ia ł u lec dem ontażow i, paliw o jąd ro w e  -  
w yw ozow i poza  teren  k ra ju c)

1S.Q3.1996 H ans B lix  ogłasza, iż Phen ian  n ie w yp e łn ia  dek larac ji odnośnie do zam rożenia  
p rodukcji p lu tonu , ostrzegając , iż IA E A  n ie  m a w  tej sy tuacji m ożliw ości kontro li 
poczynań  reżim u

31.QS.199S K orea Pó łnocna  testu je  zm odyfikow aną  rak ie tę  T aepodong-1 , k tó ra  p rzela tu je  nad 
tery to rium  Japonii -  ta  w  odpow iedzi w ycofu je  się z dofinansow ania  p ro jek tu  
budow y reak to ró w  w odnychd)

17.Q9.1999 P rezyden t U SA  B ill C lin ton  decyduje o nałożen iu  sankcji ekonom icznych  na  K oreę 
P ó łnocną

a) In ternational A tom ic Energy Agency.
b) Inw estycję w ycen ianą n a  kw otę 5,2 m ld dol. m iało zrealizow ać konsorcjum  K ED O  utw orzone 

przez U SA , R epublikę K orei oraz Japonię; z czasem  do konsorcjum  przystąpiło  w iele państw  oraz 
organizacji m iędzynarodow ych, w  tym  U nia  E uropejska i Polska.

c) E skalacji napięcia zapobiegł w ów czas eksprezydent U SA  Jim m y Carter, który nakłonił stronę pół- 
nocnokoreańską do negocjacji i podpisania porozum ienia genewskiego.

d) W  tym  sam ym  roku  z finansow ania budow y reaktorów  w ycofała się R epublika K orei, dotknięta 
perturbacjam i gospodarczym i azjatyckiego kryzysu finansow ego (na podstawie: Conventional 
Arms Control on the Korean Peninsula, A  w orking G roup R eport o f  the CSIS In ternational Securi
ty Program , A u g u st 2002 , s. 38-39, h ttp ://w w w .nautilus.o rg /D P R K B riefingB ook/conventional 
w eapons/C SISC onventionalA rm sC ontrol.pdf).

Źródło: W. Pincus, N. Korean Nuclear Conflict Has Deep Roots, “W ashington Post” , 15th October, 
2006, http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2006/10/14/AR2006101401068.html; 
H .M  Kristensen, The Withdrawal o f U.S. Nuclear Weapons From South Korea, Federation o f 
Am erican Scientists, 28th September, 2005, http://www.nukestrat.com/korea/withdrawal.htm; 
H.M. Kristensen, A History o f U.S. Nuclear Weapons in South Korea, Federation o f  Am erican Sci
entists, 28th September, 2005, http://www.nukestrat.com/korea/koreahistory.htm; North Korea: No 
bygones at Yongbyon, http://www.thebulletin.org/article.php?art_ofn=ja03alvarez; K.H. Bacon, 
DefenseLINK News: DoD News Briefing Tuesday, 8th September, 1998, h ttp://w w w .fas.org/ 
spp/guide/dprk/ t09081998_t9809asd.html; North Korea Space Programs, http://www.fas.org/ 
spp/guide/dprk/; CNS -  The 31 August 1998 North Korean Satellite Launch: Factsheet, 
http://cns.m iis.edu/north_ korea/index.htm .

http://www.nautilus.org/DPRKBriefingBook/conventional
http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2006/10/14/AR2006101401068.html
http://www.nukestrat.com/korea/withdrawal.htm
http://www.nukestrat.com/korea/koreahistory.htm
http://www.thebulletin.org/article.php?art_ofn=ja03alvarez
http://www.fas.org/
http://www.fas.org/
http://cns.miis.edu/north_
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fałszowanie i pranie brudnych pieniędzy, handel bronią i żywym towarem11. Z ini
cjatywy USA poddano kontroli kilka banków azjatyckich podejrzanych o współ
pracę z reżimem12, nałożono sankcje prawne na osiem północnokoreańskich firm 
oskarżanych o handel bronią. Polityka administracji George’a Busha względem 
północnokoreańskiego reżimu u progu XXI wieku zaowocowała zaliczeniem Phe- 
nianu, oprócz Iranu i Iraku, do „osi zła”, potencjalnego zagrożenia dla bezpieczeń
stwa globalnego. Więcej szczegółów zawarto w tab. 3.

T abela 3. C hronologia zdarzeń w okół północnokoreańskiego program u nuklearnego 
w  pierw szej dekadzie X X I w ieku

Data W ydarzenie
1 2

29.01.2002 George Bush zalicza Koreę Północna do „osi zła”
17.09.2002 Pierwsza w  historii w izyta japońskiego premiera w  Phenianie jako wyraz poparcia dla 

„polityki słonecznej”
20.10.2002 Phenian broni swojego prawa do rozwoju technologii nuklearnej, oferując wstrzymanie 

program u w  zam ian za  pomoc gospodarczą oraz pakt o nieagresji z U SA
22.12.2002 Phenian usuw a urządzenia monitorujące IAEA z Jongbjon
10.01.2003 Phenian zapowiada wycofanie się z NPT
4.02.2003 W aszyngton rozważa rozmieszczenie dodatkowych sił na  Pacyfiku na  wypadek agresji 

Phenianu
9.04.2003 Rada Bezpieczeństwa ONZ wyraża obawy w  związku z programem nuklearnym, nie 

przekonuje Phenianu do przestrzegania NPT
27-29.08.2003 Rozmowy sześciostronne w  sprawie program u nuklearnego
30.10.2003 W  zam ian za  zamrożenie program u nuklearnego Phenian oczekuje gwarancji bezpie

czeństwa od USA
21.11.2003 K EDO wstrzymuje projekt inwestycyjny w  Korei Północnej
25.02.2004 D ruga runda rozm ów  sześciostronnych w  Pekinie; bez przełomu
23.06.2004 Trzecia runda rozm ów  sześciostronnych; USA oferują dostawy ropy w  zam ian za  za

m rożenie program u nuklearnego
10.02.2005 Korea Północna zawiesza „na czas nieokreślony” udział w  rozmowach wielostronnych, 

oskarżając U SA o izolację i wrogość
1.05.2005 Phenian wystrzeliwuje rakietę krótkiego zasięgu nad M orzem  Japońskim w  trakcie 

spotkania sygnatariuszy NPT
25.07-7.08.2005 Czwarta runda rozm ów  sześciostronnych w  Pekinie zakończona impasem
4-5.07.2006 Phenian testuje siedem rakiet dalekiego zasięgu typu Taepodong-2 pomimo ostrzeżeń 

społeczności międzynarodowej
6.10.2006 Rada Bezpieczeństwa ONZ deklaruje brak jakichkolw iek posunięć mogących 

zwiększyć napięcie
9.10.2006 Phenian ogłasza przeprowadzenie pierwszej próby nuklearnej; fakt ten potwierdzają 

agencje południowokoreańskie

11 S. Bobowski, Instytucjonalizacja stosunków międzynarodowych w regionie Azji i Pacyfiku, [w:] 
Azja i Pacyfik. Obraz gospodarczy regionu, B. D relich-Skulska (red.), A E, W rocław  2007, s. 219.

12 Przyklasnęły tem u naw et Chiny, chcąc odwrócić uw agę od w łasnych koneksji z reżim em , a 
także polityki w obec Tajw anu i łam ania p raw  człow ieka; nakłonienie Phenianu do pow rotu  do nego
cjacji, naw et kosztem  pew nych sankcji ekonom icznych i gróźb, daje Pekinow i szansę n a  pow strzy
m anie w zrostu w ydatków  na obronność sąsiadów, zw łaszcza Indii.
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T abela 3, cd.

1 2
14.10.2006 Rada Bezpieczeństwa ONZ przyjmuje rezolucję 1718 nakładającą sankcje 

ekonomiczne na Phenian, przy braku poparcia Chin i Rosji
18-22.09.2006 druga faza piątej rundy rozm ów sześciostronnych zakończona przyjęciem deklaracji 

z 19 września
13.02.2007 Piąta runda rozm ów sześciostronnych uwieńczona porozumieniem odnośnie do zam k

nięcia reaktora w  Jongbjon w  zam ian za  dostawy ropy i normalizację stosunków z USA
17.07.2007 Inspektorzy IAEA potwierdzają zamknięcie reaktora w  Jongbjon
11-13.09.2007 Inspekcja amerykańsko-chińsko-rosyjska w  Jongbjon potwierdza wypełnienie 

zobowiązań przez stronę północnokoreańską
10.05.2008 Phenian przekazuje obszerną dokumentację dotyczącą arsenału nuklearnego
25.06.2008 Phenian deklaruje zakończenie program u nuklearnego
27.06.2008 Publiczne zniszczenie chłodni kominowej przy głównym kompleksie nuklearnym w  kraju
12.10.2008 W aszyngton zgadza się usunąć K oreę Północną z listy krajów  wspierających terroryzm 

w  zam ian za  zgodę na  dodatkowe inspekcje poza Jongbjon
13.10.2008 Phenian zezwala na inspekcje IAEA
11.12.2008 Phenian nie zgadza się na  amerykański system weryfikacji wykonania zobowiązań 

w  zakresie zakończenia jakiejkolwiek działalności w  dziedzinie technologii nuklearnej
02.2009 Phenian ogłasza zam iar wystrzelenia rakiety w  celu um ieszczenia na orbicie 

okołoziemskiej satelity telekomunikacyjnego
19.03.2009 Japonia grozi uruchomieniem tarczy antyrakietowej i wykorzystaniem rakiet typu PAC- 

3 w  odpowiedzi na próby rakietowe Phenianu

Źródło: http://www.mofa.go.jp/region/asia-paci/n_korea/pmv0209/press.html; Statement o f the DPRK gov
ernment on withdrawal from NPT, „Pyongyang”, 10th January 2003, h ttp://w w w .nautilus.org/ 
D PR K B riefingB ook/agreem ents/C anK or_V TK _2003_01_10_dprk_statem ent_on_w ithdraw al 
_from _npt.pdf; N. Korea Launches 7th Missile: Japan, 5th July 2006, h ttp ://w w w .abc.net. 
au/news/newsitems/200607/s1679764.htm; DPR Korea: Security Council Says Nuclear Test Is 
Threat to Peace, Warns o f Action, http://w w w .un.org/apps/new s/story.asp?N ew sID =20159& C r 
=DPRK&Cr1=; http://earthquake.usgs.gov/eqcenter/recenteqsww/Quakes/ustqab.php; Raw Data: 
Full Text o f U.N. Resolution on North Korea, 13th October 2006, http://www.foxnews.com/story/ 
0,2933,220637,00.html; http://en.wikipedia.org/wiki/Six-party_talks#2nd_phase_.2818_Dec_.E2. 
80.93_22_Dec_2006.29; B. Herman, U.S. officials tour NKorean nuclear site, „W ashington Post” , 
12th September 2007, http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2007/09/12/AR200 
7091200198.html; U.S. Diplomat Returns From North Korea With Boxes o f Nuclear Records, 10th 
M ay 2008, http://www.foxnews.com/story/0,2933,354850,00.html; Landmark N  Korea Nuclear 
Declaration Expected Thursday, 23th June 2008, http://afp.google.com/article/ALeqM5jfyJtAItTA 
JNCmYsuRnEhUs0_vjQ; K. Achin, North Korea Publicly Destroys Nuclear Plant Tower, 27th 
June 2008, http://www.voanews.com/english/archive/2008-06/2008-06-27voa5.cfm?CFID=1431902 
54 &CFTOKEN=6587 1245&jsessionid=88306cace891206e04d37820354c56146071; http:// ter- 
rorism .aboutcom /od/usforeignpolicy/a/ NorthKorea.htm; S.L. Myers, In Setback for Bush, Korea 
Nuclear Talks Collapse, 11th Decem ber 2008, http://www.nytimes.com/2008/12/12/ world/ 
asia/12korea.html?_r=1; http://wiadomosci.onet.pl/1936994,12,wojna_rakietowa_japonii_i_ korei 
_pln,item.html.

Przywołane wyżej zdarzenia związane z północnokoreańskim programem nu
klearnym oddają jedynie w części skalę zawirowań i napięć, jakich doświadczył 
region Azji i Pacyfiku, a w ślad za tym świat, w ostatnich dwóch dekadach. Polity
ka zwodzenia i szantażu, której oręż stanowi program nuklearny reżimu północno-
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koreańskiego, budzi rozgoryczenie, ale i niepokój społeczności międzynarodo- 
wej13. Przełomy, do których zaliczyć należy porozumienie genewskie z 1994 r., 
szczyt pheniański z 2QQQ r. czy symboliczny akt wysadzenia chłodni kominowej w 
połowie 2QQS r., nie przełożyły się w dłuższej perspektywie na jakościową zmianę 
optyki reżimu. Wręcz przeciwnie, dokonywała i dokonuje się ewolucja polityki 
amerykańskiej, południowokoreańskiej czy japońskiej względem niezłomnego 
przywódcy Korei Północnej, wydatkowane są doraźnie ogromne kwoty na pomoc 
ekonomiczną i humanitarną przy braku choćby minimalnej redukcji zagrożenia, ja
kie stanowi dla bezpieczeństwa regionu i świata reżim Kim Dzong Ila14.

6. Podsum ow anie

Wydaje się, iż w obecnej sytuacji racjonalnym wyjściem dla nowej amery
kańskiej administracji będzie wycofanie się z retoryki administracji Busha, skiero
wanie do Phenianu pakietu zachęt ekonomicznych oraz propozycji normalizacji 
stosunków wzajemnych. Trudno bowiem uznać za realny atak z użyciem broni nu
klearnej ze strony Korei Północnej przy tak miażdżącej przewadze sił amerykań
skich na Pacyfiku. Istnieje przy tym ryzyko, iż złagodzenie stanowiska amerykań
skiego w ramach tzw. polityki „kupowania wroga” stymulować będzie kolejne 
prowokacje ze strony Phenianu.

Kolejne rundy rozmów sześciostronnych powinny zostać ukierunkowane na 
ograniczenie potencjału nuklearnego Phenianu do 4-5 wyprodukowanych już gło
wic oraz demontaż reaktora w Jongbjon dla uniemożliwienia produkcji plutonu. 
Wymagać to będzie dostawy kolejnych 2QQ QQQ ton paliwa, a także ukończenia 
budowy dwóch reaktorów wodnych obiecanych jeszcze za kadencji Billa Clintona. 
Zgoda Phenianu na inspekcje cywilnych instalacji nuklearnych warunkowana bę
dzie jednoczesnymi inspekcjami amerykańskich baz wojskowych w Republice Ko
rei15. Przypuszcza się ponadto, iż obserwowane ostatnio zaostrzenie retoryki ze 
strony reżimu związane jest z pogarszającym się stanem zdrowia Kim Dzong Ila, 
przekazaniem w konsekwencji części uprawnień decyzyjnych dalekiej od pragma
tyzmu Komisji Obrony Narodowej. Działania Waszyngtonu na rzecz normalizacji 
kontaktów gospodarczych i dyplomatycznych sprzyjać mogą środowiskom umiar
kowanym skupionym wokół przywódcy północnokoreańskiego. Jak tłumaczą eks
perci, w takim samym stopniu, w jakim Stany Zjednoczone unormowały relacje z 
krajami dysponującymi bronią nuklearną, tj. Chinami czy Rosją, mogą porozumieć 
się z Phenianem. Jednakże w przypadku, gdyby faktem okazały się podejrzenia co 
do rozwoju północnokoreańskiej technologii miniaturyzacji głowic na potrzeby

13 A frustrating game o f  carrots and sticks, „The Econom ist” , 11th February 2006.
14Managing chaos, „The E conom ist” , 19th February 2005.
15 N a  podstaw ie: S.S. H arrison, Living With A Nuclear North Korea, 17th February 2009, 

h ttp ://w w w .w ashingtonpost.com /w p-dyn/content/article/2009/02/16/A R 2009021601101.htm l.

http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2009/02/16/AR2009021601101.html
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produkcji rakiet dalekiego zasięgu, zasadne byłoby zainicjowanie przez admini
strację Baracka Obamy postulowanych już za kadencji Billa Clintona negocjacji w 
sprawie ograniczenia arsenału rakietowego. O ile jednak modyfikacja strategii 
amerykańskiej względem Phenianu przy wsparciu Republiki Korei, Japonii, Chin 
oraz Rosji skutkować może poprawą pozycji USA w regionie Azji i Pacyfiku i w 
świecie, o tyle długofalowa taktyka reżimu pozostaje wielką niewiadomą. Do
świadczenia irackie wskazują, iż obalenie funkcjonującego, nawet najbardziej 
bezwzględnego i niehumanitarnego, systemu władzy nie rozwiązuje wielu proble
mów politycznych, gospodarczych i społecznych, stanowiących potencjalne czyn
niki zagrożenia dla bezpieczeństwa na danym obszarze.
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NORTH KOREA NUCLEAR PROGRAMME 
AND REGIONAL SECURITY SYSTEM

Summary

P yongyang’s nuclear am bitions started to be som ething m ore than  national ability to fulfill en
ergy needs. O ver 50 years o f  incidents, provocations, m issile  tests and declarations becam e a com po
nen t o f  regim e’s survival policy. N um ber o f  rounds o f  six-party talks, involving N orth  K orea, Japan, 
South K orea, China, R ussia  and the U nited  States are concentrated on  subm itting nuclear program m es 
and disabling nuclear facility o f  Pyongyang. Econom ic incentives and norm alization  o f  relations w ith 
the U SA  m ight be  a  m uch  m ore effective tool than B u sh ’s hostile  policies w ith  im plicit goal o f  “re
gim e change” and nam ing N orth  K orea as a  part o f  an  “axis o f  evil” .
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